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ACUERDO DE INCOMPETENCIA

En la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, a los veintian dias del mes de octubre del
dos mil veinticuatro, ésta Unidad de Transparencia del Secretariado Ejecutivo del
Sistema Estatal de Seguridad Publica, oficialmente tuvo por recibida la solicitud de
informacion publica presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
por quien dice llamarse Esmeralda, a la que correspondio el folio 070123124000051,
mediante la cual solicita lo siguiente:

“‘En atencion a lo sefnalado en la Recomendacion 35/2021 de la CNDH, por este
medio solicito atentamente se me informe lo siguiente:

1.- ¢Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado de Baja California para el ano
2024 se incluyoé una partida presupuestaria especifica para la adquisicion de
productos de gestion menstrual para las mujeres privadas de la libertad? En caso
de que la respuesta sea positiva, ¢cual fue el monto asignado? En caso de que la
respuesta sea negativa, ¢ se considero dentro de otra partida presupuestaria?

2.- ;se ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporacion de
copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado?
3.- (Se ha llevado a cabo el programa de atencion a la salud de la gestion
menstrual de la mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del
Estado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, ;cada cuando se han llevado
a cabo?

4.-;Se han implementado cursos de capacitacion al personal de seguridad y
custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto
de que conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestion
menstrual digna y actuen en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas
de la libertad?” [SIC]

La Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar tramite a las
solicitudes de acceso a la informacion y de datos personales dirigidas a este
Secretariado Ejecutivo, asi como efectuar las notificaciones de las respuestas a las
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personas solicitantes, las resoluciones que emita el Comité de Transparencia, y dar
tramite a los recursos de revision.

Por lo anterior, a partir del analisis del contenido de la solicitud, esta Unidad de
Transparencia del Secretariado Ejecutivo, advierte que la presente solicitud de
informacion, no es competencia de este Secretariado Ejecutivo.

Lo anterior, en virtud de que la informacién que solicita en el contenido antes
mencionado son temas relacionados a la Recomendaciéon 35/2021 de la Comisidn
Nacional de los Derechos Humanos “sobre la falta de acciones suficientes para
garantizar a las adolescentes y mujeres privadas de la libertad el derecho a la
salud sexual y reproductiva, asi como a la gestion e higiene menstrual digna en
los centros penitenciarios de los estados que conforman la Republica Mexicana y
de la Ciudad de México, asi como en el Centro Federal de Readaptacion Social en
Coatlan del Rio, Morelos y las prisiones militares, segun corresponda; incluidas
las mujeres que ingresan como visita familiar’, lo anterior, con informacién del
Estado de Baja California sobre presupuesto de egresos para el 2024 respecto a la
partida presupuestal para la adquisicion de productos de gestion menstrual,
estudio de viabilidad sobre la incorporacién de copas menstruales, programa de
atencion a la salud de la gestién menstrual, cursos de capacitacion al personal de
seguridad, custodia y médicos en centros penitenciarios femeniles con el objeto
de que conozcan la importancia del respeto al acceso a una gestion menstrual
digna; cuestiones que evidentemente no son de competencia de este Secretariado
Ejecutivo; ya que ello compete a diversa autoridad. Cabe hacer mencion que la
competencia de este sujeto obligado encuentra su fundamento en el articulo 4° del
Decreto por el que se crea el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad
Publica, asi como al articulo 3 del Reglamento Interior del mismo Secretariado; dentro
de las cuales no se encuentran consideradas conocer sobre dicha informacion.

Ante la incompetencia planteada, con fundamento en el articulo 154 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Chiapas, se le orienta al
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solicitante que al tratarse de informacion relacionada a la Recomendacién 35/2021 de
la Comisién Nacional de los Derechos Humanos, lo anterior, con informacion del
Estado de Baja California, posiblemente la Comision Estatal del Sistema
Penitenciario de Baja California, pueda conocer de su solicitud.

En consecuencia, y toda vez que se declara la incompetencia de este
Secretariado Ejecutivo, enviese el presente acuerdo de incompetencia al Comité de
Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica, en
términos de las atribuciones conferidas en el articulo 66, fraccion Il de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chiapas.

Asi lo acuerda y rubrica la licenciada Mariela Cristel Cal y mayor Martinez,
Responsable de la Unidad de Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema
Estatal de Seguridad Publica, quien actua con fundamento en los articulos 67, 68 y 70
fracciones Il, IV, V, VI y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Chiapas.- RUBRICA.
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